جامع مفیدی که سروکار نویسنده اش اساساً بایزد بوده، شماری از به کار گماری چنین وزیرانی را در آن ایالت به دست می دهد.^۲

همچنین مدارک فراوانی در خصوص وجود وزیر ایالتی در سایر ایالات موجود است. پس از آنکه شاه اسماعیل اول در ۱۵۱۰/۹۱۶ از بکها را در مرو شکست داد و خراسان را ضمیمه قلمرو صفوی نمود، جهت سروسامان دادن به اوضاع اداری ایالت تازه تسخیر شده، مدت زمان قابل ملاحظه ای را سپری کرد. خواجه کمال الدین محمود ساغرچی که بیشتر در حکومت محمد شیبانی خان^۳ منصب «اشراف دیوان» را داشت، به خدمت صفویان در آمد و «وزیر» و صاحب دیوان شد.

اگر چه تا آن زمان هیچ وزیری اختیار مهر کردن فرمانها را نداشت، اما شاه اسماعیل اول حکم کرد که از این پس باید تمام فرمانها با مهر وزیرخواجه مظفر بیטיکچی مهور شوند، و وی، از سوی دیگر کارگزاران، به عنوان «صاحب دیوانی» مقتدر، مستقل و بدون شریک و همتا محسوب گردد.^۱ و لازم است در باره کُل امور خراسان با صلاحدید او تصمیم‌گیری شود.^۲ خواجه مظفر بیטיکچی با صدرامیر غیاث الدین^۳ در ۱۵۱۸/۹۲۴ به قصد دربار همراه شد، در آنجا ماند و لقب «سلطان» گرفت.^۴ با بازگشت وی به خراسان با سمت حاکم کُل در ۱۵۲۱/۹۲۷، دورمیش خان شاملو، وزیر خود، احمد بیگ نورکمال اصفهانی را جهت آگاهاندن سام میرزا از اوضاع خراسان به دربار روانه کرد.^۵ حاکم کرمان در ۱۵۲۸/۹۳۵، وزیرش را به سبب کوتاهی در جنگ جام زندانی کرد.^۶

حسین خان شاملو، حاکم هرات، در ۱/۹۳۷ - ۱۵۳۰ هیأتی روانه دربار کرد. اعضای این هیأت را، وزیرش احمد بیگ نورکمال اصفهانی،^۷ وکیلش حسین قلی بیگ،^۸ و خواجه صاعدی و آفاکمالی کرمانی، وزیران احمد سلطان،^۹ شامل می شدند. متعاقباً، در همان سال خواجه امیر بیگ به سمت سومین وزیر خراسان منصوب شد.^{۱۰} با

۱. حبیب السیر، چاپ تهران، ص ۵۰۷. ۲. همانجا، ص ۵۷۶.

۳. به زیر نگاه کنید. ۴. حبیب السیر، چاپ تهران، ص ۵۷۶.

۵. از سوی قزلباش، احمد بیگ نورکمال اصفهانی، بجای خواجه حبیب الله وزیر نامیده شد و پس از مدتی (۱۵۲۶/۹۳۲) به دست قزلباش کشته شد (Dickson, 77).

۶. برای شناسایی این حاکم ر.ک. به: (Dickson, p. 110).

۷. پیش از این، طی حکومت دورمیش خان شاملو، چنین شخصی وزیر خراسان بود ر.ک. به بالا. او این زمان تحت حمایت حسین خان بود. در ۲/۹۳۸ - ۱۵۳۱، او وکیل اداری حکومت مرکزی شد و در ۴/۹۴۰ - ۱۵۳۳، درگیرکناره گیری حسین خان گردید. ر.ک. به: احسن التواریخ، ص ۲۴۴؛ تاریخ ایلچی نظامشاه، ورق ۴۷۱ الف.

۸. بروشنی نمونه وکیل ایالتی که در متن ذکر شده است.

۹. بوداق منشی قزوینی، جواهر الاخبار، لنینگراد (Ms. Dorn 288)، (ورق ۳۰۲ ب) احتمالاً، این حاکم کرمان احمد سلطان صوفی اوغلو است (همانجا ورق ۲۹۹ ب).

10. Dickson, p. 189.

مرگ آقا کمالی کرمانی در ۱۵۳۵/۹۴۱، خواجه امیر بیگ وزیر کل خراسان شد.^۱ موسی سلطان حاکم آذربایجان در پی سرگرمیهای زندگی، اداره امور را در ۱۵۳۳-۴/۹۴۰ به دست وزیرش خواجه شاه قلی سپرد.^۲ شیخ مجد کرمانی وزیر محمد خان تکلو، حاکم بغداد بود.^۳ تکلو در سال ۵/۹۴۱ - ۱۵۳۴، در مقابل پیشروی سپاهیان عثمانی شهر را تخلیه کرد. در طی سلطنت شاه طهماسب، از آقا کمالی به عنوان «وزیر کل خراسان» نام برده شده است.

به: تذکره الملوک، ص ۹۱؛ تعلیقات تذکره الملوک، ص ۱۴۲)، و در دوره متقدم حکومت صفوی، اشارات بسیاری در منابع به وزیر قورچیان شده است.

۳. جواهر الاخبار، ورق ۳۱۰ ب.

۴. همانجا، ورق ۳۱۵ ب. احتمالاً آقا کمالی همان آقا کمالی کرمانی است که در بالا به عنوان وزیر کرمان نامیده شده است. او حدود ۱۵۳۵/۹۴۱، درگذشت (Dickson, 302).

۵. کلانتر سرپرست نگهبانان شهر و همچنین اصناف تجاری بود:

Lambton, A.K.S. *Landlord and Peasant in persia*, p.431.

برای آگاهی بیشتر از وظایفش، ر.ک. به: تذکره الملوک، ص ۸۱ و ۱۴۸.

۶. احتمالاً ابراهیم خان ذوالقدر در ۱۵۵۴/۹۶۲ از سوی شاه طهماسب کنار گذاشته شد (احسن التواریخ، ص ۳۹۱).

۷. هفت اقلیم، ج ۱، کلکته، ۱۹۳۹، ص ۲۷۸، امیر سید شریف باقی فرزند امیر سید شریف ثانی (امیر سید شریف الدین علی شیرازی) بود که از سوی شاه اسماعیل اول در ۱۵۱۱-۱۲/۹۱۷، و سپس در ۱۵۱۲-۱۳/۹۱۸، به صدری منصوب شد.

شد. خواجه روح الله اصفهانی در ۹۳۹ / ۳ - ۱۵۳۲، وزیر مشهد گردید.^۱ و در ۱۵۵۱/۹۵۸، وزیر خراسان، و در ۹۷۵ / ۸ - ۱۵۶۷، وزیرگیلان و خراسان شد.^۲ پدر مؤلف خلاصه التواریخ وزیر خراسان بود، و در خلال سالهای ۱۵۵۴/۹۶۲ تا ۱۵۶۱/۹۶۹ مقیم آنجا بود، و برای بار دیگر در سال ۱۵۶۷-۸/۹۷۵ به وزارت گمارده شد.^۳ در «جواهر الاخبار» آمده که میرزا عطاءالله خوزانی اصفهانی در سال ۱۵۵۹-۶۰/۹۶۷ وزیر تام الاختیارکل آذربایجان، شیروانات، شکی و گرجی (گرجستان) شد.^۴ آقا ملا وزیر قزوین در ۹/۹۶۶-۱۵۵۸، در رأس هیأتی سیاسی به نزد بایزید بن سلیمان فرستاده شد.^۵ این مسئله گواهی است بر جابجایی آزادانه وزیران ایالتی از یک مرکز به دیگر مراکز ایالتی که در خلال حکومت صفوی انجام می شد.

به:

R.N.Frye, *Encyclopaedia of Islam*, new ed. I, p.1250.

ایالتی برای یک دوره کامل به کارگمارده می شد.

وزیران ایالتی تا مرتبه وزیر مرکزی نیز می توانستند پیشرفت کنند. این مورد شاید نخستین بار برای میرزا شاه حسین اصفهانی پیش آمد. وی وزیر دورمیش خان شاملو حاکم اصفهان^۱ بود که پس از نبرد چالدران (۱۵۱۴/۹۲۰) به منصب «وزارت» و «وکالت» رسید.^۲ همچنین، میر جعفر، وزیر شاه طهماسب که در ۱۵۳۰/۹۳۷، کشته شد،^۳ پیشتر در بغداد وزیر زین الدین سلطان شاملو بود.^۴ احمد بیگ نورکمال اصفهانی که در بالا از او به عنوان وزیر حسین خان شاملو، حاکم هرات یاد شد، متعاقباً «وزیر دیوان عالی» شد.^۵ کچل عنایت اصفهانی خوزانی، که پیشتر وزیر کپک سلطان بود،^۶ در سال ۱۵۳۵-۶/۹۴۲، به همراه قاضی جهان قزوینی وزیر سازمان اداری مرکزی شد.^۷

شواهدی وجود دارد که در خلال حکومت طهماسب، اصطلاح «وکیل» به معنی نماینده، نایب، و معاون برای نامیدن کسانی که نماینده یا جانشین حکام ایالتی بودند، به کار می رفت. البته این کار برد کاملاً جدا از کار و وظیفه بود و اصطلاح «وکیل» به مفهوم نایب شاه بود و هیچ گونه پیوندی با مفهوم مذهبی قوی منصب «وکیل شاه دین پناه» نداشت. افزون بر این، غالباً اصطلاح وکیل با اصطلاح وزیر همراه می شد، به گونه ای که به نظر می رسید این دو مترادف اند، یا دست کم مکمل هم هستند. برای نمونه، بوداق منشی قزوینی نویسنده «جواهر الاخبار» به عمویش امیر بیگ شالکانی (؟) قزوینی اشاره

۱. دورمیش خان از ۱۵۰۳-۴/۹۰۹، حاکم اصفهان شد. اما در دربار ماند و حکومت اصفهان توسط وزیرش میرزا شاه حسین اصفهانی اداره می شد، ر.ک. به:

Savory, R.M. in BSOAS, XXIII, 2, 1960, pp. 97-80.

۲. جواهر الاخبار، ورق ۲۹۲ ب.

۳. ر.ک. به: احسن التواریخ، ص ۲۴۴ «تاریخ ایلچی نظامشاه»، ورق ۴۷۱ الف.

۴. جواهر الاخبار، ورق ۳۰۳ ب.

۵.

شده بود^۱ و چندی بعد با عنوان «وزیر شاه دین پناه» (طهماسب) از او یاد شده است.^۲ بنابراین، وی وکیل اداری^۳ وابسته به اداره مرکزی بود و همچون وکلای ایالتی که در بالا آمد، وکیل یا نایب چوهه سلطان نبود. اینکه او در «تاریخ ایلیچی نظامشاه» «وکیل» چوهه سلطان قلمداد شده، به نظر من بدین سبب است که از ۱۵۲۷/۹۳۳ تا ۱۵۳۰-۱/۹۳۷، چوهه سلطان حاکم واقعی حکومت بود، و امور اداری کاملاً در دست وی قرار داشت و صاحب چنان قدرتی بود که تنها نام شاهی برای طهماسب باقی مانده بود.^۴ از آنجا که چوهه سلطان بواقع جای شاه را گرفته بود، منابع از امیر جعفر ساوجی با عنوان «وکیل شاه دین پناه» یاد نمی کنند، بلکه او را «وکیل» «چوهه سلطان» می نامند. به همین ترتیب، خواجه آروق نیز وزیر اداره مرکزی بود. او یکی از سه وزیران شورای مشورتی بود که توسط امیران سه گانه قزلباش برپا شده بود. این امیران یک سال پس از جلوس طهماسب بر تخت سلطنت، یعنی در ۲ - ۹۳۱ / ۱۵۲۵، برکشور حکومت می کردند.

افزون بر اینها، منابع از وزیرانی نام می برند که به «وکیل» یا «امیرالامرا» وابسته بودند، حتی اگر این مقامات در آن زمان، حاکم ایالت خاصی نبودند.

چنانکه باکمان، نیزه، شمشیر، خنجر، تبرزین، و سپر جهت محافظت، تجهیز شده بودند،^۴ و اشاره کردیم که وظایف «قورچی باشی» و مناسبات مشترک میان او و «امیرالامرا» در اوایل حکومت صفوی مشخص نیست.

در ایالات، قورچی باشی، فرمانده سپاهیان بومی قورچی بود. برای نمونه، در ۱۵۷۶-۷/۹۸۴، حسین قلی خلفا روملو، «قورچی باشی قورچیان» مشهد شد.^۵ در سال ۱۵۶۶-۷/۹۷۴، صفویان پس از مشکلات بسیار، سرانجام گیلان را تسخیر

۱. احسن التواریخ، ص ۶۸۵.

۲. جواهرالخبار، ورق ۳۳۳ الف.

۳. تذکره الملوک، مقدمه، ص ۳۲؛ اشاره دارد که تلفظ صحیح آن در مغولی باید قورچی (qorchi) باشد که به معنی تیرانداز (باکمان) است از ریشه gor به معنای ترکش دار.

حکام ترکمن قراقویونلو و آق قویونلو نیز شیوه تیموریان را پی گرفتند. برای نمونه، در خلال حکومت جهانشاه قراقویونلو، ما از وجود صدر در دربار پسرش، پیر بوداق حاکم شیراز،^۴ و دیگر فرزندش، یوسف حاکم کرمان، در ۸۶۲ / ۱۴۵۸، آگاهیم.^۵ زمانی که حاکم قزوین، یعقوب آق قویونلو، به فرمان برادرش خلیل، حکمران آق

۱. در باره «علوفه» ر.ک. به:

Minorsky, A, *Soyurghal of Qasim b. Jahangir Ag Qoyunlu* (903/1498), BSOS, IX, 4, 1939, p. 948 (j); A.K. S. Lambton, *Landlord and Peasant...*

۲. عبدالله مروارید، «شرفنامه»، ورق ۷ الف، (چاپ شده در اثر زیر):

H. R. Roemer, *Staatsschreiben der Timuridenzeit*, wiesbaden, 1952.

۳. عبدالله مروارید، ورق ۱۹ ب.

۴. تاریخ ایلچی نظامشاه، ورق ۴۳۴ ب.
۵. مطلع السعدین، تصحیح محمد شفیع، ج ۲، ص ۱۱۷۳، صدر مورد نظر مولانا جلال الدین محمد دوانی، نویسنده معروف اخلاق جلالی است که میان سالهای ۱۴۶۷ تا ۱۴۷۷ تصنیف شد.

قویونلو، در سال ۸۸۲/۱۴۷۸، به دیار بکر منتقل شد، قاضی صفی الدین عیسی^۱ که پیشتر یکی از مشاوران اصلی اوزون حسن بود، به عنوان معلم و صدر همراه یعقوب رفت.

در این راستا، صفویان به کارگماری صدور را پی گرفتند. صدر به عنوان مسئول تشکیلات مذهبی، و واحدی از تشکیلات اداری مرکز به ایالات امپراطوری صفوی اعزام می شد.

امیر غیاث الدین محمد در خانواده‌ای از سادات ری به دنیا آمد؛ اما در هرات پرورش یافت.^۳ در جوانی علوم متداول مذهبی را فراگرفت و توجه حاکم تیموری، سلطان حسین میرزا، را بسوی خود جلب کرد و به فرمان وی فعالیت خود را در مدرسه هرات آغاز کرد. پس از مرگ سلطان حسین میرزا (۹۱۱/۱۵۰۵)، پسرانش، بدیع الزمان میرزا و مظفر حسین میرزا، همچنان امیر غیاث الدین محمد را محترم می شمردند. زمانی که اوزبکها در ۹۱۳/۱۵۰۷، هرات را تسخیر کردند، میان امیر غیاث الدین محمد و محمد خان شیبانی حکمران ازبک، رابطه‌ای حسنه برقرار شد و هنگامی که شاه اسماعیل اول خراسان را به تسلط صفویان (۹۱۶/۱۵۱۰) درآورد، امیر

۱. «تاریخ ایلچی نظامشاه»، ورق ۴۳۸ الف، فکر می‌کنم مسیح الدین اشتباه باشد. قاضی الدین عیسی به اتهام الحاد در ۸۹۶/۱۴۹۰ توسط صرفی خلیل نایب بایستقرین یعقوب به مرگ محکوم شد (تاریخ ایلچی نظامشاه ورق ۴۳۹ ب).

2. A. K. S. Lambton, Quis custodiet custodes, *Studia Islamica*, VI, 1956, p. 137.

3. Dickson, p. 15.

غیاث‌الدین محمد را با اختیاراتی مستقل و منحصر در کل امور شرع به منصب قضاوت خراسان گمارد.^۱ در سال ۱۵۱۶/۹۲۲، امیر غیاث‌الدین به صدارت طهماسب میرزا^۲ (ولیعهد شاه اسماعیل اول) و در ۱۵۱۸/۹۲۴، به منصب «امارت» ارتقاء یافت و «صاحب طوق (طوغ) و طبل» شد. همچنین گفته شده است که او برای چهار سال «شیخ‌الاسلام» هرات بود.^۳

بزودی، پس از آنکه در ۱۵۱۶/۹۲۲، امیر غیاث‌الدین محمد به صدارت شاهزاده خردسال طهماسب رسید، به همراه امیرخان ترکمن «لله» طهماسب، به حکمرانی کل خراسان منصوب شد.^۴ امیر غیاث‌الدین اشرافی کامل بر همه اقشار مذهبی و سادات داشت و مسئولیت اداره امور اوقاف، و هدایت تمام مسائل مربوطه بر عهده او بود.^۵ امیر غیاث‌الدین نفوذ بسیاری بر امیرخان ترکمن (لله طهماسب و حکمران واقعی خراسان) داشت، به گونه‌ای که وی تنها پس از مشورت با امیر غیاث‌الدین، در چگونگی اداره دیگر امور و مسائل مالی تصمیم می‌گرفت، و عواید (مال جهات) ایالت هرات رود را به نسبت حقوق ملازمانش به امیر غیاث‌الدین اختصاص داده بود. در ۱۵۱۸/۹۲۴، امیر غیاث‌الدین به نمایندگی از سوی امیرخان ترکمن، که به بهانه ناتوانی از رفتن به دربار صرفنظر کرده بود، به تبریز فرستاده شد. امیر غیاث‌الدین از سوی شاه با احترام فراوان و عنایات، مورد تمجید و تفقد قرار گرفت و بیرق اقتدار و مرتبه‌اش باعطای «طبل و علم» بر بلندترین نقطه افلاک برافراشته شد.

امیر غیاث الدین محمد به تجهیزات کامل یک «امیر» مجهز بود (طل، پرچم، جقه «جقه» و نظایر آن) او فرماندهی نظامی را برعهده داشت و در عملیات نظامی شرکت می کرد. غالباً، هم صدور و هم قضات وضعیت شبه نظامی داشتند و در زمان مقتضی سپاهیان را در میدان نبرد فرماندهی می کردند، یا برای دفاع از شهرها آنها را سازماندهی می نمودند. ما از وجود صدی آگاهیم که بسال ۱۵۴۸/۹۵۵، بواقع در عملیات نظامی شرکت کرد: او میر شمس الدین اسد الله صدر بود که از دزفول در مقابل شورش القاص میرزا، دومین پسر شاه اسماعیل اول، دفاع کرد. در این عملیات، پسر و نایبش میرزین الدین علی صدر و میروجه الدین عبدالوهاب او رایاری کردند.^۱ در ۱۵۳۵-۶/۹۴۲، حسن قاضی به همراه خضر چلبی، با وجود تداوم نبرد از صبح تا شب، به مدت یک ماه در برابر محاصره ازبکها مقاومت کرد.^۲ شاه طهماسب اول در ۱۵۵۶-۷/۹۶۴، دستور بازداشت قاضی محمد بن قاضی مسافر را که برای چند سال

۱. تاریخ ایلچی نظامشاه، ورق ۴۷۶ الف . ۲. احسن التواریخ، ص ۷۰-۲۶۹.

مسئولیت دفاع از آذربایجان و شهر تبریز را عهده دار بود، صادر کرد.^۱
شاه طهماسب به کارگماری «صدور» در ایالات را ادامه داد. صفی الدین پسر امیر جمال الدین استرآبادی «صدر» به «صدارت» خراسان در سال ۱۵۲۵/۹۳۱، گمارده شد و روانه هرات شد.^۲ مولانا یحیی خان برای سالیان درازی وظایف منصب عالیمرتبه «صدارت» گیلان را انجام می داد.^۳ شاه حیدر برادر تنی امیر شریف ثانی عهده دار «صدارت» خراسان بود و در خلال حکومت شاه سلطان محمد (۹۵ - ۹۸۵ / ۸۷ - ۱۵۷۸) برای مدتی «قاضی عسکر» و زمانی دیگر «قاضی القضاة» فارس بود.^۴